П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  от «__» ______ 2019 г. Алагир	 	 Об утверждении Порядока организации проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
30.09.19 16:07

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

АЛАГИРСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «__» ______ 2019 г.
                       №  ____

                                                       г. Алагир

Об утверждении Порядока организации проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации
Алагирского района, а также направления нормативных правовых актов администрации
Алагирского района в уполномоченный орган государсвтенной власти Республики
Северная осетия-Алания по ведению регистра муниципальных нормативных правовых
актов Республики Северная Осетия-Алания

В целях повышения эффективности исполнения требований федерального и

 1 / 7

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  от «__» ______ 2019 г. Алагир	 	 Об утверждении Порядока организации проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
30.09.19 16:07

республиканского законодательств в области противодействия коррупции  и
приведения муниципальных правовых актов администрации местного самоуправления
Алагирского района РСО-Алания в соответствие с действующим законодательством, а
также во исполнение Закона Республики Северная Осетия-Алания от 25.04.2006
№24-РЗ «О местном самоуправлении в Республике Северная Осетия-Алания», на
основании ч.8 статьи 35 Устава муниципального образования Алагирский район
Республики Северная Осетия-Алания, администрация местного самоуправления
Алагирского района РСО-Алания,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить Порядок организации проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации
Алагирского района, а также направления нормативных правовых актов администрации
Алагирского района в уполномоченный орган государсвтенной власти Республики
Северная осетия-Алания по ведению регистра муниципальных нормативных правовых
актов Республики Северная Осетия-Алания.
    2. Признать утратившими силу п.1 Постановления от 03.05. 2012 №318 «Об
утверждении порядка организации проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации
Алагирского района, а также направления нормативных правовых актов администрации
Алагирского района в уполномоченный орган государсвтенной власти Республики
Северная осетия-Алания по ведению регистра муниципальных нормативных правовых
актов Республики Северная Осетия-Алания».
    3. Данное постановление вступает в силу с момента подписания.
    4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации местного самоуправления Алагирского района РСО-Алания
Хацаева А.К.

Глава администрации                                                               А.А. Бутаев

                      Утвержден

Постановлением администрации

 2 / 7

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  от «__» ______ 2019 г. Алагир	 	 Об утверждении Порядока организации проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
30.09.19 16:07

Алагирского района  OT  02.07. 2019г. N803

Порядок организации проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации Алагирского
района, а также направления нормативных правовых актов администрации Алагирского
района в уполномоченный орган государственной власти Республики Северная
Осетия-Алания по ведению регистра муниципальных нормативных правовых актов
Республики

Северная Осетия-Алания

Глава I. Общие положения

Статья 1. Предмет регулирования настоящего муниципального правового акта

    1. Порядок организации проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации Алагирского
района, а также направления нормативных правовых актов администрации Алагирскоуо
района в уполномоченный орган государственной власти Республики Северная
Осетия-Алания по ведению регистра муниципальных нормативных правовых актов
Республики Северная Осетия-Алания (далее по тексту - муниципальный правовой акт)
регулирует отношения заинтересованных лиц в сфере:

а) проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов)
администрации Алагирского района;

б) направления нормативных правовых актов администрации Алагирского района в
органы Прокуратуры и уполномоченный орган государственной власти Республики
Северная Осетия-Алания по ведению регистра муниципальных нормативных правовых
актов Республики Северная Осетия-Алания (далее по тексту - Регистр).

    1. Настоящий муниципальный правовой акт носит нормативный характер.

 3 / 7

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  от «__» ______ 2019 г. Алагир	 	 Об утверждении Порядока организации проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
30.09.19 16:07

Статья 2. Основные термины, используемы в настоящем муниципальном правовом акте.

 Для целей настоящего муниципального правового акта используются следующие
основные термины:

    1. Заинтересованное лицо - структурное подразделение администрации Алагирского
района (отдел, управление, комитет и т.д.), являющееся исполнителем нормативного
правового акта (проекта нормативного правового акта).

Статья 3. Правовая основа деятельности заинтересованных лиц

    1. Правовую основу деятельности заинтересованных лиц составляют Конституция
Российской Федерации, Конституция Республики Северная Осстия-Алания,
Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Республики
Северная Осетия-Алания от 25 апреля 2006 года №24-P3 «О местном самоуправлении в
Республике Северная Осетия- Алания», другие федеральные и республиканские
законы, нормативные правовые акты Российской Федерации и Республики Северная
Осетия- Алания, Устав муниципального образования Алагирский район РСО-Алания,
настоящий и иные муниципальные правовые акты.

Глава II. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
(проектов) администрации Алагирского района

Статья 4. Общие положения при проведение антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов (проектов).

    1. Объектом антикоррупционной экспертизы являются нормативные правовые акты и
проекты нормативных правовых актов администрации

Алагирского- района.

 4 / 7

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  от «__» ______ 2019 г. Алагир	 	 Об утверждении Порядока организации проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
30.09.19 16:07

    1. Целью антикоррупционной экспертизы является выявление в нормативных
правовых актах (проектах) коррупциогенных факторов и их

последующее устранение.

    1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов)
осуществляется юридическим отделом администрации Алагирского района в порядке,
установленном настоящей главой.

Статья 5. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных
правовых актов

    1.  Основанием для проведения антикоррупционной экспертизы является
соответствующая резолюция главы администрации Алагирского района по проекту
нормативного правового акта.
    2. Антикоррупционная экспертиза проводится в течение 10 рабочих дней со дня
получения проекта нормативного правового акта.
    3.  По результатам проведения антикоррупционной экспертизы составляется
заключение. В случае выявления коррупциогенных факторов, в заключении
указываются:

а) конкретные положения проекта нормативного правового акта, способствующие
созданию условий для проявления коррупции и соответствующие коррупциогенные
факторы;

б) предложения о способах устранения выявленных коррупциогенных факторов.

    1. Заключение, составленное по результатам антикоррупционной

экспертизы:

 5 / 7

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  от «__» ______ 2019 г. Алагир	 	 Об утверждении Порядока организации проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
30.09.19 16:07

а) подлежит обязательному рассмотрению заинтересованным лицом;

б) прилагается к проекту нормативного правового акта и подшивается с материалами
проекта нормативного правового акта, в отношении которого проводилась
антикоррупционная экспертиза.

    1. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной
экспертизы проекта нормативного правового акта, устраняются заинтересованным
лицом, подготовившим указанный проект, на стадии доработки.
    2.  В случае несогласия с заключением, указанным в части 3 настоящей статьи,
заинтересованное лицо представляет соответствующее обоснование главе
администрации Алагирского района и действует в соответствии с его указаниями.

Статья 6. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов.

    1. Заинтересованные лица осуществляют проверку принятых нормативных правовых
актов при мониторинге их применения в целях предотвращения коррупциогенных
составляющих.
    2. В случае обнаружения в проверяемых нормативных правовых актах
коррупциогенных факторов, заинтересованное лицо в течение трех рабочих дней
направляет указанные нормативны правовые акты в юридический отдел администрации
Алагирского района на антикоррупционную экспертизу.
    3. На основании заключения юридического отдела администрации Алагирского
района заинтересованное лицо готовит предложения по устранению выявленных
коррупциогенных факторов и направляет их Главе администрации Алагирского района.

Глава III. Направление нормативных правовых актов в Прокуратуру Алагирского
района и Регистр

Статья 7. Порядок направления нормативных правовых актов в Прокуратуру
Алагирского района и Регистр

 6 / 7

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  от «__» ______ 2019 г. Алагир	 	 Об утверждении Порядока организации проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
30.09.19 16:07

1. Разработавшее нормативный правовой акт заинтересованное лицо:

а) в семидневный срок со дня его принятия направляет в Прокуратуру Алагирского
района копию указанного нормативного правового акта для проведения
антикоррупционной экспертизы;

б) в семидневный срок со дня его принятия направляет копию указанного нормативного
правового акта в Регистр через программное обеспечение, осуществляющее
автоматизированный процесс ввода, ведения и хранения нормативных правовых актов
АМС Алагирского района РСО-Алания АРМ Муниципал.

2.Копия нормативного правового акта доставляется в Прокуратуру Алагирского района
почтовым отправлением и (или) курьером.

 7 / 7